1

2024 年７月 11 日

各 位

会社名 メドピア株式会社

代表者名 代表取締役社長 CEO 石見 陽

 （コード：6095、東証プライム市場）

問合せ先 取締役 兼 執行役員 CFO 平林 利夫

 （TEL. 03-4405-4905）

連結子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ

当社は、2024 年 7 月 11 日開催の取締役会において、2024 年 9 月 1 日を効力発生日として、当社を吸

収合併存続会社とし、当社連結子会社である株式会社やくばと（以下「やくばと」という）を吸収合併

消滅会社として吸収合併（以下「本合併」という）することを決議いたしましたので、下記のとおりお

知らせいたします。

なお、本合併は、当社 100％出資の連結子会社を対象とする簡易合併・略式合併であるため、開示事

項・内容の一部を省略しております。

１．吸収合併の目的

 当社は、当事業年度を来期以降の利益成長を実現させるための構造改革期として位置づけ、事業の選

択と集中による事業ポートフォリオの再構築を推進するとともに、2027 年 9 月期までを「プラットフォ

ーム強化期」と位置付け、医師会員プラットフォームのみならず、医療機関・薬局・患者プラットフォ

ームの強化を推進しております。

 本合併は、当社およびやくばとにてそれぞれ運営している kakari・やくばとシリーズの運営主体を一

体化することで、グループ全体の経営資源の最適化と意思決定の迅速化を図るものであります。

２．合併の要旨

(1) 会社分割の日程

2024 年７月 11 日     取締役会決議日

2024年 7 月 11 日     合併契約締結日

2024 年９月１日（予定）  合併期日（効力発生日）

(2) 合併の方式

当社を吸収合併存続会社とし、やくばとを吸収合併消滅会社とする吸収合併方式で、やく

ばとは効力発生日をもって解散いたします。

(3) 合併に係る割当ての内容

当社の 100%出資の連結子会社としての吸収合併であるため、本合併による株式その他の金

銭等の割当てはありません。

(4) 本合併に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

2

３．分割当事者の概要

存続会社

2024年 3 月 31 日現在

消滅会社

2024年 3 月 31 日現在

（１） 名称 メドピア株式会社 株式会社やくばと

（２） 所在地
東京都中央区築地一丁目１３番１

号

東京都中央区築地一丁目１３番

１号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 石見 陽 代表取締役 後藤 直樹

（４） 事業内容

医師専用コミュニティサイト

「MedPeer」の運営、その他関連

事業

医療機関のデジタルトランスフ

ォーメーションの支援（医療機

関起点の薬局向け処方箋オンラ

イン送信サービス「やくばと」

の提供）

（５） 資本金 2,256 百万円 5 百万円

（６） 設立年月日 2004年 12月 9 日 2022年 7 月 1 日

（７） 発行済株式数 21,986,410株 100株

（８） 決算期 9月 30日 9月 30日

（９） 大株主及び持株比率

石見 陽 24.47%

日本マスタートラスト信託銀行株

式会社（信託口） 7.68%

ＢＯＺＯ株式会社 5.76%

堺  昌彦 4.14%

スギホールディングス株式会社

2.54%

メドピア株式会社 100.00%

（10） 直前事業年度の財政状態及び経営成績

純資産 7,170 百万円 △9百万円

総資産 11,654百万円 29 百万円

１株当たり純資産 330.22円 △92,916.32円

売上高 4,284 百万円 0 百万円

営業利益 448百万円 △15 百万円

経常利益 470百万円 △15 百万円

当期純利益 217百万円 △15 百万円

１株当たり当期純利益 9.98 円 △155,720.97 円

４．合併後の状況

  本合併による当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金および決算期の変

更はありません。

５．今後の見通し

本合併は、当社および当社 100％出資の連結子会社によるものであり、当社連結業績への影響はあ

りません。

以上

（参考）当期連結業績予想（2023年 11月 13日公表分）及び前期連結実績

単位：百万円

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

当期連結業績予想

（2024年 9月期）
14,600 1,000 1,030 551

前期連結実績

（2023年 9月期）
14,540 1,119 1,164 617